REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
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MBI
PERJASHTIMIN NGA TATIMI MBI VLEREN E SHTUAR NE KUADER TE
RINDERTIMIT

Mbéshtetur né nenin 479 té Vendimit nr.651, daté 10.11.2017, té Késhillit t& Ministrave, “Pér
dispozitat zbatuese té ligjit nr.102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé” t& ndryshuar;
nenet 53, shkronjat “I” e “II”, dhe 56, pika 28 t& ligjit nr. 92/2014 “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar
né Republikén e Shqipéris€” t€ ndryshuar; VKM Nr.143, daté 29.12.2014, “Pér dispozitat zbatuese
t€ ligjit nr. 92/2014, “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e Shqipérisé” té ndryshuar;

Bazuar n€ pikén 1/b/i, t€ pjesés VIII/1, t&€ Vendimit nr.921, daté 29.12.2014, t€ Késhillit t&
Ministrave, “Pér personelin e administratés doganore”, i ndryshuar;

Me qéllim zbatimin korrekt té legjislacionit mbi mallrat qé hyjné né territorin doganor té Republikés
Shqipérisé né kuadér té rindértimit, t& cilat do t€ importohen me pérjashtim:

UDHEZOJ:

I - KUSHTET E PERGJITHSHME

1. Pérjashtimi nga TVSH-ja pér géllime té procesit té rindértimit zbatohet pér mallrat e

deklaruara:
a) pér heré t€ par€ pér qarkullim t€ liré, ose
b) pér qarkullim t& lir€, pasi kané qen€ objekt i njé regjimi tjetér doganor.

2. Pér pérjashtimet e mallrave té vendosura né qarkullim té liré, sipas njé pérdorimi té
pércaktuar, nuk lejohet pérdorimi pér qéllime té tjera, pa kryer pagesén e detyrimit t€ TVSH-
s€ né import.

3. Autoriteti kompetent pér dhénien e pérjashtimeve €shté Drejtoria Pérgjithshme e Doganave,
sipas kritereve, kushteve dhe dokumentacionit té referuar né legjislacionin né fuqi dhe né
pjesén II, t& kétij udhézimi.

II. KUSHTE TE VECANTA
1. Ndértuesit, subjekte té rindértimit (neni 4 VKM Nr. 143, daté 13.2.2020)
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Baza ligjore:  Nenet 53, shkronjat “1” e “i1”, dhe 56, pika 1, té ligjit nr. 92/2014, “Pér Tatimin mbi
Vlerén e Shtuar né Republikén e Shqipérisé”, t€ ndryshuar;
VKM Nr. 143, daté 13.2.2020 “Pér procedurat pér iéshimin e autorizimit, pér
subjektet e rindértimit dhe pér péhashtimin nga Tatimi mbi Vlerén e Shtuar té
furnizimit t€ mallrave e shérbimeve, pér qéllime t€ procesit t&€ rindértimit™

Pérfitues: Subjektet &€ importojné mallra pér procesin e ndértimit dhe gé pajisen me autorizim
nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve pér ¢do kontraté g& do té realizojné sipas
nenit 4 t& VKM Nr. 143, daté 13.2.2020.

Procedura: E thjeshtuar (pa autorizim pérjashtimi).
Objekti i pérjashtimit: Mallrat q€ do t& importohen né kuadér té rindértimit.

Dokumentacioni i nevojshém:
- Kérkesé me shkrim ku té€ jeté evidentuar NIPT/NUIS pér pérjashtimin né€ import pér zérat
pérkatés;
- Autonizim nga Drejtori 1 Pérgjithshém i Tatimeve pér pérjashtimin nga TVSH-ja me sasiné
mallrave g€ do t& importohen, pér ¢do kontraté rindértimi ¢ cila i bashkéngjitet kérkesés;
- Lista e mallrave t& cilat do t& importohen (iloji dhe sasia).

Njésia zbatuese e procedurés sé thjeshtuar:  Drejtoria ¢ Tarifés dhe Origjinés.

Drejtoria e Tarifés dhe Ongjinés, Sektori 1 Tarifés pasi shqyrton kérkesén e subjektit dhe verifikon
dokumentacionin bashkéngjitur. Subjekti mund té dérgojé dokumentacion plotésues né email-in

zyrtar: starifa dpdi@dogana.gov.al.

Sektori i Tarifés procedon mé tej me kryerjen e regjistrimit t€ NUIS né sistemin Asycuda World me
kodin shtesé:

Kodi i procedurés shtesé, kutia 37.b (DAV): RND (pérjashtim vetém nga TVSH)

2. Materialet, pajisjet, ndértesat e parafabrikaara, té importuara nga organet shtetérore,
organizatat bamirése dhe filantropike

Baza ligjore: Nenet 53, shkronjat “I” e “11”", dhe 56, pika 1, t& ligjit nr. 92/2014, “Pér Tatimin
mbi Vlerén e Shtuar né€ Republikén e Shqipérisé”, t€ ndryshuar;
VKM Nr. 143, daté 13.2.2020 “Pér procedurat pér l€shimin e autorizimit, pér
subjektet e rindértimit dhe pér pérjashtimin nga Tatimi mbi Vlerén e Shtuar té
furnizimit t& mallrave e shérbimeve, pér géllime té procesit t& rindértimit”

Pérfitues: Organet shtetérore, organizata bamirése dhe filantropike q& importojn
Materialet, pajisjet, ndértesat e parafabrikuara pér procesin e ndértimit
sipas nenit 5 t8 VKM Nr. 143, daté 13.2.2020.
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Procedura: Me autorizim pérjashtimi léshuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Doganave.

Objekti i pérjashtimit: Materialet, pajisjet, ndértesat e parafabrikuara, té importuara nga
organet shtetérore, organizatat bamirése dhe filantropike né kuadér t&
rindértimit sipas nenit 5 t€ VKM Nr. 143, daté 13.2.2020.

Dokumentacioni i nevojshém:

- kérkesén me shkrim, ku té jeté evidentuar NIPT/NUIS;

- dokumentin e l€shuar nga njésia zbatuese ose nga organi kompetent pérkatés, sipas
legjislacionit pér rindértimin, ku provohet/vértetohet se materialet, pajisjet, ndértesat e
parafabrikuara, sipas zérave dhe sasive pérkatése, jané té destinuara pér rindértimin e zonave té
fatkeqésive, pér rastet e shpalljes sé “gjendjes sé fatkeqésisé natyrore”, brenda programit té
rindértimit.

Njésia zbatuese e procedurés: Drejtoria e Tarifés dhe Origjinés.

Drejtoria e Tarifés dhe Origjinés, brenda pesé ditéve pune nga data e dorézimit t& dokumentacionit,
shqyrton aplikimin pér pérjashtim. Nése konstatohen mangési né dokumentacion, njoftohet kérkuesi
pér mangésité e konstatuara dhe pér plotésimin e dokumentacionit brenda njé afati peséditor duke i

dérguar né email-in zyrtar: starifa.dpd@dogana.gov.al. Me plotésimin e dokumentacionit, DPD-ja
l€shon autorizimin pér pérjashtim, i cili regjistrohet né sistemin Asycuda World me kodin shtesé:

Kodi i progedurés shtesé, kutia 37.b (DAV): RND (pérjashtim vetém nga TVSH)

III. ZBATIMI DHE HYRJA NE FUQI

Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohet Drejtoria e Tarifés dhe Origjinés.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyfrtare té \internetit t& Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Doganave.
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